

federale overheidsdienst  
VOLKSGEZONDHEID,  
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN  
EN LEEFMILIEU



service public fédéral  
SANTÉ PUBLIQUE,  
SECURITE DE LA CHAÎNE ALIMENTAIRE  
ET ENVIRONNEMENT

**TECHNISCHE COMMISSIE  
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE  
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/2  
Bloeddrukmeting door de  
zorgkundige**

**06/04/2011**

**Question 2011/2  
Mesure de la tension artérielle  
par l'aide-soignant**

**06/04/2011**

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &  
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen  
Technische Commissie voor Verpleegkunde  
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**Direction générale Soins de Santé primaires &  
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé  
Commission Technique de l'Art Infirmier  
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**VRAAG 2011/2: Bloeddrukmeting door de zorgkundige****1. Vraag**

Mag de verpleegkundige de bloeddrukmeting delegeren aan zorgkundigen wanneer het ziekenhuis beschikt over elektronische bloeddrukmeters die onderhouden worden door de biotechnische dienst?

**2. Antwoord**

In de huidige stand van de wetgeving is het meten van de bloeddruk een B1-handeling die voorbehouden is voor verpleegkundigen (*K.B. van 18 juni 1990*).

Gezien ze niet voorkomt op de lijst van handelingen van zorgkundigen, kan ze niet gedelegeerd worden aan zorgkundigen (*K.B. van 12 januari 2006*).

**QUESTION 2011/2 : Mesure de la tension artérielle par l'aide-soignant****1. Question**

Le praticien de l'art infirmier peut-il déléguer la mesure de la tension artérielle aux aides-soignants si l'hôpital dispose de tensiomètres électroniques entretenus par le service biotechnique?

**2. Réponse**

Dans l'état actuel de la législation, la mesure de la tension artérielle est un acte B1 réservé aux praticiens de l'art infirmier (*AR du 18 juin 1990*).

Cet acte ne figurant pas dans la liste des actes des aides-soignants, il ne peut pas être délégué aux aides-soignants (*AR du 12 janvier 2006*).

Marc Van Bouwelen

Voorzitter  
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président  
Commission technique de l'art infirmier